cludere, constat, imo Brahmum mente complectendum et cognoscendum esse quam maxime inculcatur. Tali summum numen meditanti omnes asserit voluptates quas sensibus nostris percipimus, contemnendas statim videri tametsi vulgo honoratae sint atque adamatae quam maxime. Adiectivum कृपयालः Schol. explicat: कृपणा: जुद्राः सकामा ये लोकाः तेषां मताः मान्याः पियाः ॥

71. Scholiasta केवल non ad Brahmum trahit, sed प्रकारेण supplet: *quomodo salutem adepturus es.*
72. Decas octava inscriptionem gerit: *inter aeterna et non aeterna haesitatio नित्यानित्यविचारः*: et de rebus praesertim caducis agit, quibus animi salus opponitur. Atque hoc primo versu vituperat eos qui libris sacris in servitutem quasi sese addicant sui ipsius scientia neglecta. Quid enim omnes isti libri prodesse possint, quaerit, qui paradisi voluptates promittant puidem sed circa opera et officia sibi non content (विभ्रमैः i. q. विलासैः) de vera salute tacentes: itaque omnes illorum distinctiones mercibus sunt comparandae quas facili negotio sibi parare quisque potest (cf. *Bhagav.* 2, 42. seq.). Propriae autem salutis scientia devotionem potissimum intelligit auctor quam quidem dicit omnia mala posse auferre quemadmodum ignis, in fine Kalpi (पलथे) ex Kāli seu temporis Dei vertice cadens, mundum destruit ipsum: hoc modo se ipsum noscens a malis statim purgatur (cf. *Bhagav.* 4, 37. ubi similis de *scientiae igne* figura coll. vs. 39.). Nullum sensum praebet गुणेऽकिं in Cod. B. et spernenda quoque eiusdem Codicis lectio est प्रत्येकाध्यनं.
73. Principes atque omnino divites, elephantis equisque gaudentes et laute viventes, Deo mortis Yamo, nisi virtutem coluerint, non posse probari distichon significat, quod ex libro *Niti* (pag. Edit. 52.) hic transtulimus, quia in nullo Cod. legebatur et quanto sensum ad caput hocco pertinere videbatur; scholiis praeterea destitutum est. Rogerius huius loco aliam sententiam praebet, hoc sensu: *montem Merum, oceanum et montes interituros esse aliquando, citius vero hominum vitam evanescere, quam inter Sataca frustra quaeras.* Elephantorum epitheton: मटभिन्नगणउकरुता: vigorem et suorem indicat, sunt vero iam segnes, ex fatigione puta, ac somnolenti, tamen ante portas stant ad novam parati pomparam; cf. *Mudrāraksh.* p. 41.: दारेषु द्विरुद्देः परद्विपद्धत्तमेऽस्थियताः ॥ De equis verbum वल्लुः *valgum*, *curvate incedere*, φέλγειν, usurpatur, quod proprie videtur graciosum et gloriosum equi incessum significare (*courbetter*). Ceterum लोपा-*cithara* est septicordis, लेण्टु*tibia* ex arundine Bambu confecta, मूर्त्तुः *tympaniolum manuale*, quod dicimus turicum, पटहुः *tympanum magnum bellicum* (*Chandica* 2, 54.) et प्रांख दenicē *concha marina* qua classicum canitur: instrumentis hisce musicis regem e somno excitare consueverunt Indi.
74. Sensus est: χαλεπὸν τὸ γῆρας εἶναι ἀνθρώποις Βάγος. Magna varietas est in Cod. B.; in primo hemistichio दान्ताश्च (sic) नाशं गता et pro वर्ष्णे etc.: नूपमेव द्रुसते contra metrum, nisi Repubum putas neglectum. In secundo hemistichio leguntur नेब करोति pro नादिष्ठो च,

verbum tamen poeticum est शा + दे de sermonibus quibus aliquis non obtemperatur, cf. *Rāmāy.* 1, 1, 60.: नादित्य वाक्यं *spernendo sermonem*. Dein sequitur ए अष्टं भार्यामिष्टपूरुषं et in fine अवसायते. Faciliora igitur vocabula, metro plerumque adaptata, insolentioribus substituit Cod. ut fit in sententiis gravioribus quae in ore hominum versari solent. Nihilominus glossemata puto, quae tamen, ut plurima reliqua utilitatem suam in interpretando habent.

75. Deerat trium syllabarum vocabulum post सिंतं tum in Edit. et Schol. tum in Cod. A. Particulae ad lacunam supplendam in promptu sunt, sed lubrica in eiusmodi locis coniectura est; substitui प्रिति, *exspecto* tamen meliora. Insimorum ordinum, Chāndālorum sive Pariarum puteos ossiculo insignitos esse ne alii ex iis bibant, ex hoc versu discimus.
76. Codices A. B. ख्यातं legunt sensui et metro contrarium. Distichon ceterum facillimum est.
77. Homines inducit ambigue haerentes utrum in divini fluminis Gangis ripa devotioni sese tradere an potius mulieres colere et literis incumbe magis conveniat; hoc ultimum plerisque placere, queritur auctor, brevitate vitae denuo in memoriam revocata. Vocabulum तपस्यन् hoc loco cum वैरागी, यस्ति: योगी convenit, sensu, ut in Bhagavadgīta elatiore: de sensibus voluntate subiiciendis, tametsi per se तपस् poenitentiam significat voluntariam et cruciatus *ex voto* susceptos, unde अनुवृत्तः poenitentis nomen est frequentissimum; apud *Manu* expiationem peccatorum intendit, ita tamen ut *Tapas* naturale, ea vivendi sit ratio secundum quam debita ordinis officia aliquis praestet (*Manu* 11, 236. et saepius). सविनयान् dedimus e Cod. B. et scholiis, neque enim सविनयान् sensum videtur præbtere commodum; Commentarius ad subiectum traxit vocabulum: किनेन एह विचरामः tunc saltem legendum सविनयः: Idem Scholiasta शास्त्रीयान् a sequentibus disiunxit: *libris sacris* studeamus et carminibus profanis, quia *Sāstram* de libris tantum sacrī usurpari solet, quod tamen non ubique observatum. Γλυκὺ μέλισμα νέκταρος *Meleager* quoque dixit in Anthol. I. p. 35. ibiq. Jacobs.
78. Aliquantulum haesitavi in secunda huius versus voce त्वामो ob explicationem Schol. अमो जितिभृतः रातानः दुःखेन शारापितुं अशक्याः: qua unum tantum agnoscere videtur enuntiatum, दुराराध्याः lectione, cui dein अमो illi sequatur cum particula aliqua conglomeratum quod pulchrius utique foret. Ast त्वामो contra metrum est, दुराराध्याः त्वामो autem violentior iusto et nulla auctoritate confirmata correctio, quare tutius videbatur *dominum servare* et ad reges referre in universum. Hos enim, quantumvis morosos et pervicaces, colere malunt homines, ad maiorem dignitatem adspirantes, quam humanae fragilitatis memores religiosis officiis vacare. Pro जारदेहे ut est ferenda Edit. lectio, जारदेहे Accusat., *senile corpus* vel melius *senile corpus ferentem* adiect. bahuvr. ad शीवितं pertinens, recepimus ex Cod. A. et Scholl.: उच्च ए जार्या तह देहं तत्र शीवितं अपि सकलं मृथुर् हरति a illud शकलं autem, quod et A. præbet, expunximus; Rogerius द्वितीयं quoque legit: *qui est chere*.

79. Desideratur sententia in Cod. A.; in Edit. Srir. ultimum libri locum occupat, sed cum Rogerio ad caput hocce necessario erat referenda. In singulis verbis vix haereat lector tametsi gravius aliquid plerumque in se contineant quam in versione expressimus: शृणु, cuius aphaeresis notam omiserunt Editores Sr. laudibus efferre denotat; वस्तु thesaurus speciatim pecuniam significat, quam terrae tradere in publicis solent calamitatibus, unde अपिउत् susfossus propriam suam vim retinet, dein vero perditum exprimit, ut nos alia quidem metaphora untergraben dicimus. व्याख्या proponit Cod. B., a verbo rectum Accusativum, praetulimus Ablativum cum Scholiis. *Jahnus filia cognomen Gangae est* (v. Wilson. ad Meghad. p.59.) et *montium princeps Himalayus*. Ceterum पाणः arcte cohaeret cum sequentibus.
80. Invenitur versus in Edit. p. 103., cuius lectionem adoptavimus, Codd. renitentibus, qui membrum secundum hoc modo concinnant:
- A. एवं तत्र रामानगामसुखं कालेषु etc.  
B. एवः (sic) साधुरागामे रामसुखं कालेषु
- Pro विन्दु porro A. वृत्ति scribit et उपाते denique loco अधिगतं. Hancce ultimam lectionem adoptavimus, in उपाते cum Schol. correctam.
81. Contrarium depingit sententia et prorsus non iucunda esse asserit ea, quae distichon proxime antecedens enumeraverat — si prioris hemistichii interpretationem nostram sequeris, sed iam video me particulis esse falsum quibus recte perceptis vera haec est interpretio: *Quid non iucundum est habitare palatum, quid non audire cantus et alia, quidoe non etiam permagnâ cum caris vitae instar amicis conoentus felicitate gaudere?* Quid vero rell. itaque cum priori versu conveniens fere sententia haec est: Palatia, cantus et amicorum consessus sane vitae sunt oblectamenta, nihilominus tamen sapientes haec omnia pro vanidis habentes, fugiunt. Pulchra hac in re poeta uititur imagine, quam cave ne in plures separet imagines: *ut ala avis, ut candela vento tremularis, ut germinis umbra.* Schol. explicat भास्तः चासौ पतंगः च तस्य पक्षयोः पक्षनः सेन व्यालोला चंचला दीपाकुरुद्वायाक्षम् चंचलं च ceterum structura nullam habet difficultatem अस्ततये Dativus, sive तारये चतुर्थी च Grammatici loquuntur, pendet a एवं [proprie: iucundum habitationi] item प्रीतये gaudio (zu wohnen, zu freuen), quapropter eadem vi in altera sententiae parte Dativi nominis loco partic. fut. pass. आत्मं adhibetur. Loco रातं Cod. B. सक्तं omne legit; nos utrumque expressimus sententia iubente, maior tamen vocabulo रातं vis inest, scilicet sapientes in soliditudinem se subtrahere omnibus temporibus solitos fuisse.
82. Novum incipit caput de veneratione Sivo, devotionis Deo, praestanda; in iisdem igitur rebus sordidis versari pergit auctor. — Metaphora insolentior neque tamen prorsus absona: perceptionis facultas (भन्नःःकर्पण = मनस्) elephas quasi masculus est urigine tactus (जीवः = मनः); per continentiam tamen (संयमेन) coercetur ne ad rerum sensualium